
	

								
										
													
	

Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Gestioni operative 
 
Il Dirigente 
Dott. Matteo Di TRANI 
 
Area Affari Tecnici Negoziali 
Responsabile  
Dott. Nicola La Porta 
 
Unità Economato e Patrimonio 
Dott.ssa Rossella D’Addato 
 

	
Oggetto: 
Procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 25 e 71 del D. Lgs. 36/2023 per la fornitura di n. 1 Server 
NVIDIA DGX H200 da impiegare nell’ambito del progetto denominato “Trasferimento tecnologico Intelligente 
per il Digital hEalth” - acronimo TIDE (CUP B53C22006450001) – CUI F94045260711202500009 - PIANO 
NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA, LINEA DI INVESTIMENTO PNC-I.1 - PROGRAMMA PNC-DM MEF 15 LUGLIO 2021  

DETERMINA A CONTRARRE ex art. 17 D. Lgs. 36/2023 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al 

Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi secondo la 
normativa vigente; 
il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 91/2024, in 
particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal d. lgs. n. 
165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 
compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva 
competenza e l’art. 4 a mente del quale nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del 
Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi 
restando gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente responsabile della 
Direzione Gestioni Operative; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in 
particolare l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per le procedure 
di gara, l’atto di avvio della procedura individua gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
PREMESSO con Decreto Direttoriale 6 giugno 2022, n. 931, il Ministero dell’Università e della 

Ricerca (MUR) ha emanato l’Avviso per la concessione di finanziamenti destinati ad 
iniziative di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e 
assistenziale finanziato a valere sulle risorse previste dal Fondo complementare al 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, come individuate dal decreto legge 6 maggio 
2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 10; 

 che con Decreto di concessione n. 1985 del 9 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei 
Conti al n.109 del 16 gennaio 2023, è stata ammessa a finanziamento nell’ambito 
dell’Avviso sopra richiamato la Proposta di Iniziativa PNC0000002 - “DARE - Digital 
Lifelong Prevention”; 

 che la Fondazione “DARE – Digital Lifelong Prevention” (Soggetto attuatore e leader 
di Spoke 1), CF 91452980377, in persona del Legale Rappresentante, ha sottoscritto 
in data 10/03/2023 l’Atto d’Obbligo e di accettazione del decreto di concessione sopra 
citato; 

 che, nell’ambito dei limiti e con le modalità previste dall’art. 5 dell’Avviso pubblico 
approvato con D.D. n. 931/2022, gli Spoke, possono emanare bandi a cascata 
finalizzati alla concessione di finanziamenti a soggetti esterni per attività coerenti con il 
progetto approvato; 

 che, con proprio provvedimento rep. n. 6781/2024 la Fondazione “DARE – Digital 
Lifelong Prevention” ha emanato l’Avviso di bando a cascata per il finanziamento di 



	

								
										
													
	

proposte di intervento per attività di ricerca nell’ambito dello Spoke 1 del Progetto 
DARE, con una dotazione finanziaria pari a € 4.725.236,00 a valere sui fondi MUR del 
PNC assegnati all’Iniziativa DARE e che, tra le altre, è stato finanziato il progetto 
presentato dal Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali ed 
Ingegneria dell’Università degli Studi di Foggia denominato “Trasferimento 
tecnologico Intelligente per il Digital hEalth” - acronimo TIDE, per un importo 
complessivo di € 1.200.000,00 di cui € 794.400,00 imputati alla voce di costo 
“strumenti, attrezzature e licenze”; 

 
 
PRESO ATTO che, a seguito delle segnalazioni pervenute da parte del Responsabile scientifico del 

progetto de quo, prot. n. 35190 – I/5 del 17.06.2025, è emersa la necessità di 
acquistare la strumentazione indicata in oggetto da impiegare ai fini della realizzazione 
della succitata iniziativa progettuale; 

 
VISTA la delibera con la quale il Consiglio di Amministrazione nel corso della riunione del 

25.06.2025 ha autorizzato l’acquisto della fornitura di cui trattasi e ha 
conseguentemente aggiornato il programma triennale dell’acquisto di servizi e forniture 
2025-2027; 

 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in particolare: 

- l’art. 14, comma 1, lettera c) che disciplina le soglie di rilevanza comunitaria per gli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

- gli artt. 83-84-85 per gli affidamenti di contratti di importo superiori alle soglie di 
rilevanza europea; 

CONSIDERATO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere con l’acquisizione dell’attrezzatura 
di cui trattasi, per completare gli obiettivi del progetto TIDE, sussistano le ragioni 
d’urgenza per la riduzione dei termini di ricezione delle domande di partecipazione, in 
applicazione della fattispecie di cui all’art. 71 comma 3 del D. Lgs. 36/2023; 

 
ATTESO che, per la fornitura di cui trattasi, il Responsabile scientifico del progetto sopra citato 

e il suo staff, hanno elaborato il Capitolato d’appalto con indicazione di tutte le 
specifiche tecniche che deve possedere la strumentazione de quo, per l’espletamento 
di una procedura aperta per l’affidamento della fornitura da aggiudicarsi secondo il 
criterio del prezzo più basso, in applicazione del comma 3 art. 108 del D. Lgs. 36/2023, 
trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate; 

  
altresì che, l’Area Affari Negoziali ha elaborato il disciplinare di gara e gli allegati, 
depositati in atti d’ufficio che si intendono qui integralmente richiamati, sebbene non 
materialmente allegati; 

VISTA in particolare, la documentazione di gara per la fornitura di cui trattasi che si articola in: 
Bando di gara/Disciplinare; 
Capitolato tecnico (contenente le caratteristiche di minima dei prodotti oggetto di 
fornitura e le basi d’asta) e relativa scheda 
(Allegato 1) – Dichiarazione possesso requisiti; 
(Allegato 2) - Patto di integrità; 
(Allegato 3) – DGUE; 
(Allegato 4) - Informativa sul trattamento dati; 
(Allegato 5) – Autodichiarazione tracciabilità; 
(Allegato 6) – DSAN integrative PNRR; 
(Allegato 7) – Dichiarazione titolare effettivo; 
(eventuale) (Allegato 8) – Relazione di genere sulla situazione del personale maschile e 
femminile di cui all’art. 47 comma 3 del D.L. 77/2021; 
(Allegato 9) - DSAN strumentazioni informatiche/scientifiche; 
(Allegato 10) - DSAN_DNSH acquisti; 
(Allegato 11) – Schema contratto; 
(Allegato 12) - Schema di offerta economica. 

CONSIDERATO che nel Disciplinare di gara sono stati definiti i requisiti di carattere generale e di idoneità 



	

								
										
													
	

professionale, tralasciando, per la natura particolare della fornitura, la richiesta di 
particolari requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sul Budget di Ateneo 2025, progetto 
PROGETTO_TIDE, vincolo 1580/2025; 

 
VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le funzioni del 

Responsabile Unico di Progetto (RUP); 
 
DATO ATTO che con l’atto di avvio della procedura di affidamento è stato individuato in qualità di 

RUP il dott. Matteo di Trani, Dirigente Area Gestioni Operative, in quanto in possesso 
della necessaria qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di 
incompatibilità come da relativa dichiarazione; 
altresì che con la predetta procedura, è stato individuato in qualità di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) la Prof.ssa Lerina Aversano, in ragione della 
particolare complessità sotto il profilo tecnologico della fornitura di cui trattasi; 
infine, che il predetto DEC risulta in possesso della necessaria qualificazione 
professionale e non sussistono in capo allo stesso cause di incompatibilità come da 
relativa dichiarazione; 

 
PRESO ATTO che, per la procedura di gara di cui alla presente determinazione a contrarre, si 

prevedono incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, in quanto 
il Quadro economico complessivo della fornitura che ammonta a complessivi € 
496.250,00, di cui € 400.000,00 per forniture, € 88.000,00 per IVA, € 8.000,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 250,00 per contributo ANAC ai sensi 
della Delibera n. 598 del 30.12.2024 come da schema sottoriportato: 

 

Università di Foggia - Area Affari Negoziali - Unità Economato e Patrimonio 

Quadro Economico di Intervento 

descrizione intervento 

descrizione modalità affidamento 

A
.  

IM
PO

RT
O

 P
ER

 F
O

RN
IT

U
RE

  

A. Importo delle forniture % € 

A.1.1 Importo delle forniture    
                         
400.000,00 €  

A.1.2 Importo dei servizi e/o dei lavori di posa in opera 
(eventuali)   

                                           
-   €  

A.1.3 

importo manodopera conforme costi su Tabelle Ministero 
del Lavoro (scorporato da importo dei lavori e non soggetto 
a ribasso nei termini di cui all' art. 41, c. 14, d.lgs. 36/2023) 
(se prevista posa in opera)   

                                           
-   €  

A.1 SUBTOTALE PRESTAZIONI    
                          
400.000,00 €  

A.2.1. Costi per la sicurezza da DUVRI non soggetti a ribasso 
(eventuale)   

                                           
-   €  

A.2 SUBTOTALE IMPORTI NON SOGGETTI A 
RIBASSO   

                                           
-   €  

A.1+A.2 TOTALE IMPORTO PRESTAZIONI A BASE DI 
GARA                              

400.000,00 €  

A1+A2 TOTALE IMPORTO PRESTAZIONI A BASE DI 
GARA SOGGETTO A RIBASSO                             

400.000,00 €  

A.3.1 Ulteriori opzioni (prestazioni supplementari e/o analoghe)                                              
-   €  

A.3.2 Ulteriori importi prestazioni (premi e/o pagamenti candidati 
o offerenti ecc.)                                              

-   €  

  A.3 TOTALE ULTERIORI SOMME PRESTAZIONI 
OPZIONALI E/O PREMIALI                                              

-   €  



	

								
										
													
	

  A1+A2+A3 VALORE STIMATO DELL'INTERVENTO A BASE DI 
GARA PER SOGLIA E CIG   

                          
400.000,00 €  

B.
 S

O
M

M
E 

A
 

D
IS

PO
SI

ZI
O

N
E 

D
EL

L'
A

M
M

IN
IS

TR
A

Z
IO

N
E 

B. Somme a disposizione 
dell'Amministrazione     € 

B.1 Spese per incentivi funzioni tecniche 
2
% 

                              
8.000,00 €  

B.1+B.2+B.3 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                  
8.000,00 €  

  

  
   

C.
  I

.V
.A

 C.   I.V.A.   

C.1 I.V.A. su forniture 
22
% 

                            
88.000,00 €  

C.1+C.2+C.3+C.4 TOTALE IVA                               
88.000,00 €  

 

       

A
N

A
C  

D CONTRIBUTO ANAC                                                
250,00 € 

  

  
TOTALE COSTO INTERVENTO 

(A+B+C+D)   
             
496.250,00 €  

 
 

VISTO il Regolamento per gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del d.lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii.  approvato con Decreto del Rettore n. 1556/2024, prot. n. 42734 – 
I/3 del 01/08/2024 che disciplina la costituzione e la ripartizione del Fondo di cui all’art. 
45, comma 3 del D. Lgs. 36/2023 e smi, per le funzioni tecniche svolte dal personale 
tecnico amministrativo dell’Ateneo; 

 
VISTO    il D.Lgs. n. 36/2023;  

 
ACQUISITO  il codice CUP B53C22006450001 afferente il finanziamento a valere sulle risorse del 

Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza; 

 
VISTI:  

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.;  
 
RICONOSCIUTA   la propria competenza ad assumere la relativa determinazione;  

 
DETERMINA 

 
per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 
 

- di indire una procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 25 e 71 del D. Lgs. 36/2023 per la 
fornitura di n. 1 Server NVIDIA DGX H200 da impiegare nell’ambito del progetto PNRR denominato 
“Trasferimento tecnologico Intelligente per il Digital hEalth” - acronimo TIDE (CUP 
B53C22006450001 per un importo a base d’asta pari ad € 400.000,00 oltre IVA, secondo la 
documentazione di gara depositata presso l’Area Affari Negoziali e da intendersi qui integralmente 
richiamata, sebbene non materialmente allegata; 

- di approvare il Quadro Economico per la fornitura di beni e servizi per l’appalto in oggetto che ammonta 
a complessivi € 496.250,00, di cui € 400.000,00 per forniture, € 88.000,00 per IVA, € 8.000,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 250,00 per contributo ANAC ai sensi della Delibera n. 
598 del 30.12.2024, come da schema sotto riportato: 

Università di Foggia - Area Affari Negoziali - Unità Economato e Patrimonio 



	

								
										
													
	

Quadro Economico di Intervento 

descrizione intervento 

descrizione modalità affidamento 

A
.  

IM
PO

RT
O

 P
ER

 F
O

RN
IT

U
RE

  

A. Importo delle forniture % € 

A.1.1 Importo delle forniture    
                         
400.000,00 €  

A.1.2 Importo dei servizi e/o dei lavori di posa in opera 
(eventuali)   

                                           
-   €  

A.1.3 

importo manodopera conforme costi su Tabelle Ministero 
del Lavoro (scorporato da importo dei lavori e non soggetto 
a ribasso nei termini di cui all' art. 41, c. 14, d.lgs. 36/2023) 
(se prevista posa in opera)   

                                           
-   €  

A.1 SUBTOTALE PRESTAZIONI    
                          
400.000,00 €  

A.2.1. Costi per la sicurezza da DUVRI non soggetti a ribasso 
(eventuale)   

                                           
-   €  

A.2 SUBTOTALE IMPORTI NON SOGGETTI A 
RIBASSO   

                                           
-   €  

A.1+A.2 TOTALE IMPORTO PRESTAZIONI A BASE DI 
GARA                              

400.000,00 €  

A1+A2 TOTALE IMPORTO PRESTAZIONI A BASE DI 
GARA SOGGETTO A RIBASSO                             

400.000,00 €  

A.3.1 Ulteriori opzioni (prestazioni supplementari e/o analoghe)                                              
-   €  

A.3.2 Ulteriori importi prestazioni (premi e/o pagamenti candidati 
o offerenti ecc.)                                              

-   €  

  A.3 TOTALE ULTERIORI SOMME PRESTAZIONI 
OPZIONALI E/O PREMIALI                                              

-   €  

  A1+A2+A3 VALORE STIMATO DELL'INTERVENTO A BASE DI 
GARA PER SOGLIA E CIG   

                          
400.000,00 €  

B.
 S

O
M

M
E 

A
 

D
IS

PO
SI

ZI
O

N
E 

D
EL

L'
A

M
M

IN
IS

TR
A

Z
IO

N
E 

B. Somme a disposizione 
dell'Amministrazione     € 

B.1 Spese per incentivi funzioni tecniche 2
% 

                              
8.000,00 €  

B.1+B.2+B.3 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                  
8.000,00 €  

  

  
   

C.
  I

.V
.A

 C.   I.V.A.   

C.1 I.V.A. su forniture 22
% 

                            
88.000,00 €  

C.1+C.2+C.3+C.4 TOTALE IVA                               
88.000,00 €  

 

       

A
N

A
C  

D CONTRIBUTO ANAC                                                
250,00 € 

  

  
TOTALE COSTO INTERVENTO 

(A+B+C+D)   
             
496.250,00 €  

 
- di nominare il dott. Matteo di Trani quale Responsabile Unico di Progetto; 
- di nominare la Prof.ssa Lerina Aversano quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 



	

								
										
													
	

- di far gravare la relativa spesa, pari ad euro 488.000,00 (IVA inclusa), sul Budget di Ateneo 2025, 
progetto PROGETTO_TIDE, vincolo 1580/2025. 

 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente dalla data 
di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti disposizioni in materia. 
 

 Il Dirigente 
 Dott. Matteo DI TRANI 

documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. 
Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

	


		2025-08-04T13:18:58+0200
	Matteo Di Trani




